

MAHI-05

State and Policy in Ancient India

(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)

M.A. History (MAHI-10/16)

2nd Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classify and examine the main sources of Information for the state and policy in Ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य और राज्य नीति को जानने के प्रमुख स्रोतों का वर्गीकरण और परीक्षण कीजिए।

2. "The theory of elective kingship was most common principle in Ancient India." Discuss.

"निर्वाचित राजत्व का सिद्धान्त प्राचीन भारत का बहु प्रचलित राष्ट्रीय सिद्धान्त था।" विवेचना कीजिए।

3. Write a detailed note on forms of state in Ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य के प्रकारों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

4. Write an article on theology political thoughts.

धर्मशास्त्रीय राजनीतिक चिंतन पर एक लेख लिखिए।

5. Throw light on local self government in Ancient India.

प्राचीन भारत में स्थानीय स्वशासन पर प्रकाश डालिए।

Section B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Prominent Characteristic of Vedic administration.

वैदिक प्रशासन की प्रमुख विशेषताएँ।

2. Nature of Ancient Janapad –States.

प्राचीन जनपद—राज्यों की प्रकृति।

3. Inter-state relations in Ancient India.

प्राचीन भारत में अन्तर—राज्य संबंध।

4. Manu Smriti

मनुस्मृति

5. Nature of punishment in ancient India.

प्राचीन भारत में दण्ड के स्वरूप ।

6. Theoretical control over kingship.

राजत्व पर सैद्धान्तिक नियंत्रण ।

7. The Military system as described in epics.

महाकाव्यों में वर्णित सैन्य व्यवस्था ।

8. The sources of Income of the state during Maurya Empire.

मौर्य साम्राज्य के समय राज्य के आय के साधन ।
